
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 237, 28 de outubro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 100/2013 

 
Processo nº 08190.060025/13-63. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para a eventual contratação, para o ano de 2014, de empresa especializada 
no ramo de prestação de serviços de desratização e desinsetização em geral (eliminação de 
baratas, formigas, pulgas, aranhas, traças, cupins, escorpiões) para áreas internas e externas 
das dependências das unidades do MPDFT. Total de itens licitados: 0002. Edital: 28/10/2013 
de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 
628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2013 às 14h30 site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 101/2013 

 
Processo nº 08190.060024-13/09. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo 
de até 12 meses, para eventual fornecimento, durante o exercício de 2014, de água mineral, 
sem gás, acondicionada em garrafões de 20 litros, os quais deverão ser fornecidos pela 
Contratada. Total de itens licitados: 0001. Edital: 28/10/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das 
Propostas: a partir de 28/10/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 11/11/2013 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 1/2013 

 
Objeto: Pregão Presencial – Contratação de empresa para prestação de serviços de 
administração e gerenciamento de despesas de manutenção automotiva em geral (preventiva, 
corretiva, funilaria, pintura, tapeçaria, borracharia, instalação de acessórios, serviços para 
reparo do sistema de ar condicionado, entre outros que se fizerem necessários para o perfeito 
funcionamento dos veículos), com fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros 
materiais quando necessário, transporte em suspenso por guinchamento e socorro mecânico, 
por meio de rede de oficinas e centros automotivos credenciados e disponibilizados, com 
implantação e operação de sistema informatizado, para atender os veículos oficiais 
pertencentes à frota do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Abertura: 12/11/2013 às 
14h00. Tipo de Licitação: menor preço. Local para aquisição de cópia integral do Edital: Eixo 
Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF, ou 
pela Internet (www.mpdft.mp.br).  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 72/2013 

 
Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U. de 
02/10/2013. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresas para serviço de 
fornecimento de conectividade IP (Internet Protocol) através de link dedicado de 
comunicação de dados redundantes, incluindo fornecimento, instalação, ativação, 
configuração de equipamentos e serviço de suporte técnico. Total de itens licitados: 0012. 
Novo Edital: 28/10/2013 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, 
Ed. Sede do MPDFT, Sala 628, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 28/10/2013 às 
08h00 no site www.comprasnet.gov.br – Abertura das Propostas: 11/11/2013 às 15h no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1763, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 23/9/2013, o servidor FREDERICO DE MENES
E MORAIS, matrícula  3203-4,  Analista do MPU/Pericia/Engenharia Eletrica da carreira
do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Projetos
de Instalações do Departamento de Arquitetura e Engenharia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\FREDERICO DE MENES E MORAIS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1764, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.227631/13-11;

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  1065/2013,  e  a  servidora 
DANIELLA PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, 
matrícula nº 3642, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  1065- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1765, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.060565/13-19;

 

RESOLVE:

Art. 1º   -  Designar a servidora ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 
Chefe da Seção de  Apoio à Capacitação Externa,  matrícula  3027,  para  exercer  o 
encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO nº 1036/2013 e das outras notas de 
empenho referentes à presente contratação, a servidora MARIA MIRELLA BISPO 

CAVALCANTE,  Auxiliar  Técnico  da  Seção  de  Apoio  à  Capacitação  Externa, 
matrícula nº 3760, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

X:\Portarias DRH\DRH - 2013\Portarias de Gestor\Portaria de Gestor NE  1036- 2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1766, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 2/9/2013, a servidora JANNEANE ROSENDO
BARROS, matrícula  4138-6,  Técnico  do  MPU/Apoio  Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,  do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e
Controle  dos  Feitos  Criminais,  Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\JANNEANE ROSENDO BARROS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1767, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 23/9/2013, o servidor FREDERICO DE MENES
E MORAIS, matrícula  3203-4,  Analista do MPU/Pericia/Engenharia Elétrica da carreira
do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de Chefe 
da Seção de Desenvolvimento de Projetos de Engenharia do Departamento de Arquitetura
e Engenharia, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

S:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\FREDERICO DE MENES E MORAIS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
23

7,
 2

8 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
13

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1768, DE 24 DE OUTUBRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 

da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 141/2013 - CEINT, de 10 de outubro 

de 2013.

R E S O L V E:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  do  servidor  RÔMULO  FLÁVIO 
MENDONÇA PALHARES, matrícula 2827, nos dias 22 e 25 de outubro de 2013, para 

ministrar aulas de Entrevista Operacional no 3º Curso de Especialização em Inteligência do 

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

Art. 2º Não haverá remuneração adicional em decorrência da atividade, ficando 

o servidor, portanto, dispensado de compensação de horário no âmbito do MPDFT.

Art. 3º O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\Xerox\GABINETE\Expediente\2013\Minutas\Portarias DG\Minuta Portaria 2013.10.23 - Afastamento ROMULO FLAVIO MENDONCA PALHARES - 4.doc



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 1002013..................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 1012013..................................................................... p. 3
Aviso de Licitação 12013......................................................................... p. 4
Aviso de Reabertura de Prazo 722013.................................................... p. 5
Portaria 1763/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1764/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1765/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1766/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1767/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1768/2013.................................................................................. p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 1002013
	Aviso de Licitação 1012013
	Aviso de Licitação 12013
	Aviso de Reabertura de Prazo 722013
	Portaria 1763/2013
	Portaria 1764/2013
	Portaria 1765/2013
	Portaria 1766/2013
	Portaria 1767/2013
	Portaria 1768/2013

	Sumário

